
 



 
2 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 11/2018                                                                        ročník XXVI 

SLOVO STAROSTY 
 

Vážení spoluobčané, 

po nedávných komunálních volbách se vedení naší obce Moravské Knínice ujalo 
nové zastupitelstvo. I když je složeno z větší části z nováčků, věřím, že bude vést 
obec Moravské Knínice - rozumně a zodpovědně. 

Do voleb vstupovaly dvě uskupení, každé se 
svým programem, ale již tehdy bylo patrné, 
že mají zájem v podstatě o totéž. Což se při 
povolebním jednání potvrdilo. Prioritou 
nového zastupitelstva bude zodpovědná 
správa majetku obce, zásadním úkolem je 
též dohled nad vytvořením nového 
územního plánu, který bude respektovat ráz 
i přirozený rozvoj obce.  

Aktuálním tématem je zadržování vody v 
krajině a s tím související péče o životní 
prostředí v návaznosti na lesní 
hospodářství. Vytvoření nových vodních 
ploch nebo například výsadba alejí. 
Samozřejmou součástí bude podpora a 
rozvoj školství a volnočasových aktivit nejen 
dětí. Realizace dalších veřejných 
prostranství v nově vznikajících částech 
obce. S tím souvisí spolupráce se 
sportovními, kulturními nebo zájmovými 
spolky. Pro naše seniory bychom rádi 

rozšířili dostupnost sociální a zdravotní péče 
a dalších služeb. 

V neposlední řadě máme zájem o obnovu a 
rozvoj obecní infrastruktury. Jako velký 
problém vnímáme stav hlavní silnice nebo 
dostupnost Kuřimi pro pěší a cyklisty. 

Od roku 2020 bychom chtěli zavést 
participační rozpočet. A tím dát možnost 
spoluobčanům podílet se na rozvoji obce. 

Vím, že každý z nás má své problémy, ale i 
radosti, ať už jsou to soukromé či veřejné. 
Budu rád, když se se svými podněty, 
nápady, či kritikou obrátíte na nás, abychom 
mohli vždy najít řešení, které povede ke 
zkvalitnění života v naší obci. 

Novému zastupitelstvu bych chtěl popřát 
hodně sil a trpělivosti při společné práci a 
úspěšném plnění našich předsevzetí. 
Věřím, že se ctí navážeme na poctivě 
odvedenou práci předcházejícího vedení 
obce.                                               Jiří Hanák 
 

 

 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 
 

Usnesení z ustavujícího zasedání Zastupitelstva obce Moravské Knínice  
pro volební období 2018 – 2022 konaného dne 5.11.2018 
 

č.1/1/18 – ZO určuje ověřovateli zápisu Ing. et Ing. Magdalenu Langrovou a Ing. Janu 
Zemanovou, Ph.D a jako zapisovatelku Janu Kosíkovou. 
č. 2/1/18 – ZO schvaluje následující program ustavujícího zasedání: 

1) Volba starosty a místostarosty  
a) určení počtu místostarostů 
b) určení, které funkce budou členové zastupitelstva vykonávat jako dlouhodobě 

uvolnění (§ 71 zákona o obcích) 
c) určení způsobu volby starosty a místostarosty 
d) volba starosty 
e) volba místostarosty 

2) Zřízení finančního a kontrolního výboru 
a) určení počtu členů finančního a kontrolního výboru 
b) volba předsedy finančního výboru 



 
3 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 11/2018                                                                        ročník XXVI 

c) volba předsedy kontrolního výboru 
d) volba členů finančního výboru 
e) volba členů kontrolního výboru 

3) Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněných členů zastupitelstva (§ 72 
zákona o obcích) 

4) Diskuse 
č. 3/1/18 – ZO schválilo zvolení jednoho místostarosty   
č. 4/1/18 – ZO v souladu s § 84 odst.2 písm. k) zákona o obcích  určuje, že pro výkon 
funkce starosty obce bude člen zastupitelstva dlouhodobě uvolněn. 
č. 5/1/18 – ZO volí starostou obce Jiřího Hanáka 
č. 6/1/18 - ZO volí místostarostu Jiřího Helana 
č. 7/1/18 – ZO zřizuje finanční a kontrolní výbor. Oba výbory budou tříčlenné. 
č. 8/1/18 – ZO volí předsedou finančního výboru Pavla Kalába.  
č. 9/1/18 – ZO volí předsedou kontrolního výboru MVDr. Ivanu Koláčkovou Ph.D.   
č. 10/1/18 – ZO volí členy finančního výboru Ing. et Ing. Magdalenu Langerovou a Ing. Marii 
Kšicovou. 
č. 11/1/18 – ZO volí členy kontrolního výboru Ing. Janu Zemanovou Ph.D. a Ing. Šárku 
Bořilovou. 
č. 12/1/18 – 1) ZO v souladu s § 72 zákona o obcích a nařízení vlády č. 37/2003 Sb., o 
odměnách za výkon funkce členům zastupitelstev, v platném znění stanoví měsíční 
odměny za výkon jednotlivých funkcí neuvolněných členů zastupitelstva takto - 
místostarosta  obce 11.200 Kč, člen ZO - předseda výboru nebo komise 2.500 Kč, člen ZO 
- člen výboru 1.800 Kč. 
2) ZO v souladu s § 77 odst. 2 a § 84 odst.2 písm. n) zákona o obcích stanoví, že měsíční 
odměny za výkon funkce neuvolněného člena zastupitelstva se budou poskytovat ode dne 
6.11.2018. V případě nastoupení náhradníka na uvolněný mandát bude odměna náležet 
ode  dne složení slibu. V případě personální změny v obsazení jednotlivých funkcí bude 
odměna náležet ode dne zvolení do této funkce. 
 

Dotační programy pro kulturu a sport 2019 
 

Zastupitelstvo obce schválilo na svém 36. 
zasedání dotační program "Podpora 
kulturní, spolkové a sportovní činnosti v obci 
Moravské Knínice" pro rok 2019. Účelem 
Programu je finanční podpora spolků a 
jiných právnických a fyzických osob 
zabývající se kulturní, společenskou a 
sportovní činností, která napomáhá 
uspokojování zájmů občanů obce Moravské 
Knínice. Dotace poskytnuté v rámci tohoto 
Programu jsou určeny především k zajištění 
pravidelné celoroční činnosti organizací a 
spolků působících v oblasti kultury a sportu 
nebo sociálních komunit a vazeb a na 
jednorázové akce kulturního, 
společenského a sportovního charakteru v 

následujícím kalendářním roce, případně na 
cykly takových akcí 

Oprávněnými žadateli o dotaci mohou být 
právnické a fyzické osoby působící na 
území obce Moravské Knínice jejichž 
činnost či projekty odpovídají výše popsané 
charakteristice. Dotace může být 
poskytnuta také subjektům působícím či 
majícím sídlo mimo obec Moravské Knínice, 
pokud je projekt, na který je žádáno o dotaci, 
zaměřený na podporu činností v obci nebo 
pokud je u spolků se sídlem mimo Moravské 
Knínice část jejich členské základny tvořena 
občany Moravských Knínic. Maximální výše 
dotace poskytovaná na jeden projekt se 
stanoví: 



 

4          ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 11/2018                                                                        ročník XXVI 

a) na jednu osobu do 18 let věku až do výše 
600 Kč 

b) na jednu osobu pobírající starobní nebo 
invalidní důchod až do výše 500,- Kč.  

Program pro rok 2019 bude vyhlášen dne: 
1. 12. 2018. Vyhlášení Programu bude 
realizováno jeho zveřejněním na úřední 
desce Obecního úřadu Moravské Knínice a 
bude na úřední desce vyvěšen po dobu 90 
dní ode dne zveřejnění. Po uplynutí lhůty 30 
dnů po zveřejnění Programu bude možné 
přijímat žádosti o poskytnutí dotace. 

Lhůta pro podání žádosti o poskytnutí 
dotace je od 1. 1. 2019 do 31. 1. 2019. 

Žadatelé předkládají písemnou žádost o 
dotaci na předepsaném formuláři, který je k 
dispozici v elektronické podobě na 
webových stránkách obce Moravské 
Knínice – www.moravskekninice.cz – 
samospráva – dotace poskytované obcí. 
Písemnou žádost podají prostřednictvím 

podatelny Obecního úřadu Moravské 
Knínice nebo odesláním na adresu: OBEC 
Moravské Knínice, Kuřimská 99, 664 34 
Moravské Knínice. 

Žádost musí obsahovat: správně a úplně 
vyplněný formulář žádosti, požadovanou 
výši dotace v limitu maximální přípustné 
výše jednotlivé dotace, žádost musí být 
podepsána osobou oprávněnou jednat 
jménem žadatele o dotaci. 

Jednotlivé žádosti o dotaci posoudí Finanční 
výbor Zastupitelstva obce Moravské Knínice 
a předloží doporučující stanovisko 
zastupitelstvu. 

O poskytnutí dotací a výši jednotlivých 
dotací rozhodne zastupitelstvo nejpozději 
do 31. 3. 2019. Žadatel bude informován o 
výsledku dotačního řízení. Více informací 
najdete od 1.12.2018 na internetových 
stránkách obce a na úřední desce obecního 
úřadu.    

 
 

Prosíme nebouchat !!! 

Blíží se čas vánočních a novoročních radovánek. Pro lidi důvod k bujarému veselí, 
pro mnoho domácích zvířat však chvíle hrůzy a paniky…. Oslavy konce roku jsou 
pro zvířata stresující a s jejich následky se mohou vyrovnávat do konce života. 

 

Sluch psa je mnohem citlivější než sluch lidský, navíc má 
schopnost rozlišit vysoké tóny, které jsou pro člověka za hranicí 
slyšitelnosti. Vyděsí ho proto nejen rány, ale také hvízdavé 
zvuky při odpálení petard, kterým lidské ucho nevěnuje 
pozornost. Je pro ně nepochopitelné, odkud se rány berou a tato 
zábava je pro ně nesporně velmi stresující. Není proto divu, že 
se v období vánočních svátků plní útulky zatoulanými zvířaty, 
kteří se snažili před ranami a světlicemi zachránit útěkem.  

Je velmi smutné, že radost, kterou máme my lidé z těchto ran, 
vítězí nad ohleduplností k těmto němým tvářím, které se 
nemohou sami bránit a které jsou závislé právě na nás lidech…. 
Zvířata si o pomoc sama říci nemohou, škoda. Proto se rozmyslete, když budete brát 
petardu do ruky, kdy ji odpálíte. 

 

Používání zábavní pyrotechniky – článek 4, OZV 1/2017, o veřejném pořádku 
 

1. Používat zábavní pyrotechniku v obci Moravské Knínice je zakázáno.  

http://www.moravskekninice.cz/


 

5          ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 11/2018                                                                        ročník XXVI  

2. Obecní úřad Moravské Knínice může svým rozhodnutím udělit výjimku ze zákazu 
používání zábavní pyrotechniky při konání kulturních, sportovních, společenských a jiných 
akcích na základě žádosti pořadatele. Žádost musí být podána nejméně 15 dnů před 
plánovaným konáním akce.  
Žádost musí obsahovat:  

 jméno, příjmení, datum narození a adresu trvalého pobytu žadatele – fyzické osoby, 
nebo název, sídlo a IČ žadatele – právnické osoby,  

 korespondenční adresu a kontaktní údaje žadatele, případně odpovědné osoby 
žadatele,  

 označení druhu akce, datum, dobu a místo konání, stručný popis akce,  

 předpokládaný počet osob, které se akce zúčastní,  

 způsob zabezpečení pořadatelské služby, jméno, příjmení a kontaktní údaje na 
pořadatele.  

3. Zákaz používání zábavní pyrotechniky se nevztahuje na 31. prosinec a 1. leden 
příslušného kalendářního roku.  
4. Odpalování pyrotechnických výrobků nad 10 kg čistého 
obsahu výbušných látek celkem podléhá ohlašovací 
povinnosti dle zákona č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických 
výrobcích a zacházení s nimi a o změně některých zákonů 
(zákon o pyrotechnice). 
Sankce - porušení této obecně závazné vyhlášky lze 
postihovat podle zákona 251/2016 Sb., o některých 
přestupcích.                                                         Jana Kosíková 

 
 

 

Nové jízdní řády 

Od 9.12.2018 budou v platnosti nové jízdní řády autobusové i vlakové 
dopravy IDS JMK. Budou zveřejněny na webových stránkách 
www.idsjmk.cz                                               

Největší změny v novém jízdním řádu budou způsobeny výlukou ve stanici Brno, hlavní 
nádraží. 1.12.2018 budou zahájeny hlavní práce v souvislosti s rekonstrukcí 
zabezpečovacího zařízení, které potrvá rok, tedy do prosince 2019. Stávající hlavní 
nádraží bude neprůjezdné. A kvůli kapacitě nádraží a tratí budou na něm začínat / končit 
jen některé vlaky.  

Při odjezdu z Moravských Knínic autobusem v celou nebo v půl hodinu (nyní 0:28, 0:58) 
jede navazující vlak zcela standardně až po Brno-Židenice, odkud ale místo na hlavní 
zamíří na Brno dolní nádraží. Od autobusů, které jedou ve čtvrt a ve třičtvrtě dnes 0:13, 
0:43) jede navazující vlak jen do Brna-Lesné. 

Při cestě do centra Brna bude zřejmě nejvýhodnější vystoupit v Králově Poli a využit 
tramvaj linky P6, která pojede na hlavní nádraží nebo linku 6, která jezdí na Českou.  

Pokud pojedete ke Zvonařce nebo třeba do Vaňkovky, bude lepší jet vlakem na dolní 
nádraží a ten kousek dojít. Mezi dolním a hlavním nádražím pojede autobus linky 61. 

Při cestě do Prahy, mohou cestující nastupovat na všechny dálkové vlaky, ať už ČD nebo 
Regiojetu v Brně Židenicích. 

http://www.idsjmk.cz/


 

6          ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 11/2018                                                                        ročník XXVI 

Na závěr je vhodné dodat, že hlavni nádraží nebude po dobu výluky uzavřeno,  omezeni 
se týká jen některých trati. Případný železniční nadšenec tak může na hlavní nádraží jezdit 
i nadále vlakem, ovšem s cca 10min přestupem v Židenicích. Pokud se tedy do 
navazujícího vlaku od Blanska vejde...  

Krčma Stanislav 

 

1918 - 2018 

 

Antonín Kučera - Kapitola XI. 

20. léta  

V minulé kapitole jsme sledovali strastiplnou cestu Kučerova pluku v Rusku. S ohledem na 
rozsah kapitoly jsme se zaměřili pouze na zmapování jejich dlouhé a náročné cesty – 
v roce 1918 přibyla Kučerova rota do Vladivostoku, přesto se musela vrátit až do Povolží 
a odtud se opět postupně vracela na Dálný východ, aby v srpnu 1920 pluk dorazil do Brna. 
Zachovala se Kučerova dovolenka ze 14. srpna 1920 v délce jednoho měsíce, která 
obsahuje i další zajímavé údaje, z nichž si lze udělat např. představu o Kučerově 
fyziognomii – „popis dovolencův – stáří 29 roků, ústa souměrná, postava vyšší, nos špičatý, 
obličej podlouhlý, vlasy tmavé, oči hnědé, mluví česky, rusky a německy. Byl opatřen 
výstrojí – 1 plášť a čepice, 2 kalhoty, 2 blůzy, 2 prádlo. Zaopatřen byl všemi požitky do 30. 
9. 1920“ - myšleno kuřivo na měsíc.1 Antonín Kučera byl demobilizován 1. září 1920 jako 
nadporučík a vrátil se do své rodné vsi Moravské Knínice, kde nastoupil jako učitel na 
základní škole na základě potvrzení své vojenské služby a práv získaných „legionářským 
zákonem“ 2. Je pravděpodobné, že po celý zbytek roku 1920 trávil legionář dovolenou, 
zřejmě - vzhledem k následkům z legií - zdravotní.  

27. listopadu 1920 došlo konečně k uzavření manželství mezi Antonínem a Josefou, jejichž 
vztah jsme mohli díky zachované korespondenci sledovat již od roku 1908. Jejich láska, 
kterou na dlouho rozdělila válka, zajetí a pobyt v legiích, vydržela všechna úskalí a jejich 
čilá korespondence je pro nás v některých obdobích jediným zdrojem informací o životě A. 
Kučery.  

Již v roce 1920 zahájili novomanželé 
stavbu svého domu na ulici Kuřimská 
(č. p. 168, na fotografii A. Kučera se 
synem Milanem). Domu se v Knínicích 
říkalo „učitelovo“ nebo „u učitelů“. 

Podle služebního výkazu se A. Kučera 
vrátil 19. ledna 1921 na své 
předválečné učitelské místo v knínické 
škole jako definitivní učitel. 
V pověřovacím dekretu byl pak 
v důsledku úmrtí řídícího učitele 

                                                           
1 Dovolenka ze dne 16. srpna 1920, VHA kopie materiálu 
2 Po návratu legionářů bylo potřeba je znovu začlenit do společnosti a zajistit jim živobytí. Potřeba provést pozemkovou reformu v nové 

republice s sebou tedy přinesla i právo legionářů na přednostní získání či odkoupení přerozdělované půdy, toto řešil tzv. pozemkový a 

kolonizační referát z roku 1919. Mezi asi 7000 legionářů se rozdělilo 11200 ha půdy a na legionářské kolonie připadalo 6000 ha. 



 

7          ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 11/2018                                                                        ročník XXVI 

Antonína Kuty pověřen správou obecné školy v Moravských Knínicích a „očekává se, že 
se vždy správně chovati a povinnosti své horlivě vykonávati bude.“3 Zde působil až do 
svého předčasného odchodu v roce 1933, ať už na postu učitele, či od roku 1923 jako 
správce školy. 4 

V pozůstalosti se zachovaly rovněž pečlivě vedené záznamy a doklady o požitcích (platu) 
pana učitele. Finanční ohodnocení bylo v dobách první republiky odstupňováno dle typu 
školy, na níž pedagog vyučoval, a vždy po 3 letech docházelo ke zvýšení platu. Postavení 
učitele bylo nejen díky nadprůměrnému platu i skutečnosti, že byl tzv. pod penzí, odlišné 
od dnešní doby. 5 

V roce 1923 se manželům narodil syn Zdeněk, ale ve dvou letech zemřel na zánět 
mozkových blan.  V roce 1927 se narodila dcera Zdeňka, v roce 1932 pak syn Milan.  

Antonín Kučera patřil mezi vážené občany obce hned ze tří důvodů. Za prvé působil jako 
učitel. Toto povolání patřívalo na vesnici 
k respektovaným profesím. Dokladem vztahu žáků 
k panu učiteli, který prožil válečná léta na frontách 
první světové války, svědčí dopisy některých žáků, 
které byly citovány v předchozích kapitolách. Za 
druhé byl legionářem, hrdinou z „velké války“, a za 
třetí se angažoval v sokolském hnutí. Jak bylo za 
první republiky obvyklé, na nejrůznější kulturní a 
společenské akce chodil v legionářské uniformě. 

Vedle učitelské profese se zejména ve 2. polovině 

20. let plně zapojil do činnosti obce. V letech 1927 – 

1932 byl starostou Tělocvičné jednoty Sokol a zcela 

jistě byl i členem delegace, která v červnu 1928 

vítala T. G. Masaryka, který projížděl Kuřimí, 

účastnil se otevření kuřimské sokolovny (v srpnu 

1928). Vedle toho byl rovněž členem obecního 

zastupitelstva. Snímek z roku 1928 zachycuje část 

zastupitelstva – dole sedící starosta František 

Večeřa, nad ním Antonín Kučera).         Lenka Špačková, Adam Špaček 

 

ZPRÁVY ZE SPOLKŮ 
 

Svatomartinské hody v Moravských Knínicích  neděle 11. 11. 2018 
 
Už pár roků slýchám od známých, že v 
některých městských částech Brna, třeba v 
Jundrově, ale také v obcích kolem Brna, 
jsou stále aktivnější chasy plné mladých lidí, 
kteří oživují lidové tradice svých rodišť. 

                                                           
3 Pověřovací dekret z 30. července 1923 
4 Služební výkaz A. Kučery 
5 Plat se pohyboval od 10 000,- Kč ročně po u začínajícího učitele po 40 000,- Kč při odchodu do důchodu. 

Rozhodl jsem se to vidět na vlastní oči, a 
proto jsem vyrazil s Mladými Burčáky do 
Moravských Knínic na nedělní odpolední 
hodovou tancovačku u cimbálu. 



 

8 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 11/2018                                                                        ročník XXVI 

Je neděle. Nezachycuji tak knínickou 
sobotní hodovou obchůzku se zvaním 
rozmarýnem a večerní dechovkovou 
zábavu, ale až nedělní ukončení hodů.  
Beseda u cimbálu 
začíná ve čtyři 
odpoledne, když už 
se smráká a dost 
chladí. Překvapuje 
mě, že v sále je 
hodně mladých 
rodin s dětmi 
různého věku. Na 
mnoha fotkách jsou 
děti vidět, jak se 
proplétají mezi 
tančícími, jak 
tanečníky pozorují a 
jejich taneční 
pohyby a chování u 
muziky napodobují. 
Některé chytají i 
slovíčka písniček a pobrukují si. 
Říkám si, jak je to elegantní. Malé děti 
pozorují rodiče a ty cizí tety a strýce při 
folklorní improvizaci. Porostou-li v tom, tak 
až vyrostou a přijde pozvání do chasy, 
neodmítnou. A snad nebudou ani váhat. V 
Moravských Knínicích sleduji naživo, jak se 
tady pomalu zase rozjíždí ono perpetum 
mobile předávání a udržování lidové kultury 
z generace na generaci. Ten mechanismus, 
jež byl od poloviny 20. století postupně 
zastaven. A je mi z toho náramně dobře.  
V sále před Mladými Burčáky panuje 
opravdu ta velmi přátelská a srdečná 
atmosféra, kterou si cestou do Brna v autě 
nemohli vynachválit Mladí Burčáci. Právě 
kvůli tomu, co tu visí ve vzduchu, všichni tito 
známí bardi ze Slovácka, obětovali svůj 

drahý nedělní rodinný čas a hned po obědě 
si vyrazili dobít baterky na Brněnsko - a už 
pomocté. A chasa tančí jak o život, a když 
Burčáci odpočívají, zpívají si sami na 

parketu. 
Když se loučíme, ptám se na to, co vám tu 
líčím, Martina Kšici, místního důležitého 
hybatele folklorních záležitostí. Vrtí hlavou a 
říká, že do čtyř hodin tu v sále má obec rok 
co rok vítání občánků a ti mladí rodiče tu 
zůstávají s dětmi pokaždé, než je čas jít na 
večerníček. Začínám věřit, že kde jsou 
srdce otevřená a štědrá, tam prozřetelnost 
sama zapůsobí... 
Jedeme autem s Kubalú, Húdem, Kubú a 
Vaškem nocú a hustú mlhú k Brnu a potom 
k Hradišťu. Jsme všeci spokojení. Stejně tak 
byli, myslím, aj ve druhém autě Zdenál s 
Trtouchem, cimbálem a basú. Říkám si, že 
čas od času si vyrazit mimo Slovácko može 
byt fajn a inspirativní. Tož sa, Kníničané, 
držte a opatrujte. A děkuju. 

Zdroj: facebook.com - foto a text: Vlastimil Ondra 

 

MARTINSKÉ KROJOVANÉ HODY A DEN OBCE  
Ve dnech 10. a 11. 11. 2018 se v naší obci konaly tradiční Martinské hody a Den obce. 
Sobotní hodovou zábavu navštívilo přes 250 lidí a svou účastí nás potěšilo také nemálo 
krojovaných přespolních z blízkého i dalekého okolí. Večer proběhl za doprovodu DH 
Sokolky ze Šakvic. V neděli se uskutečnila Svatomartinská jízda s koňmi a průvod 
krojované chasy se zastávkou v Koutě, následně jsme společně v sokolovně uvítali 12 



 

9 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 11/2018                                                                        ročník XXVI 

nových občánků.  Vítání probíhalo za doprovodu dětského sboru Vrabčáci a zpěvu 
přítomné krojované chasy. Také odpolední beseda s CM Mladí Burčáci z Míkovic se 
vydařila. Děkujeme všem, kteří se na této akci podíleli.                                       Kyničan, z.s. 

  
 

 

ŠVAGŘIČKY  
 

Na 6. října připravili Kníničtí ochotníci svému věrnému publiku překvapení v podobě 
nastudování moderní konverzační komedie francouzského dramatika Erica Assouse 
s názvem Švagřičky. A překvapení to bylo velmi příjemné!  

 

Mladý pán domu (Petr Vašek/Marek Polák) s manželkou (Anna Kosíková) pozve na 
kolaudační párty své dva 
bratry s manželkami. Již 
z prvních pár dialogů je 
jasné, že tohle nemůže 
dopadnout dobře. Dryáčnická 
a vlastně se vším a všemi - 
kromě sebe - nespokojená 
Mathilda v podání Jitky 
Hledíkové roztáčí sérii 
výčitek vůči svému muži i 
jeho bratrům s manželkami. 
V nekritickém sebevědomí a 
pohrdavém pohledu na 
zbytek osazenstva jí zdárně 
sekunduje švagrová 
Christelle (Tereza 
Hanáková). Již tak napjatou 
atmosféru ještě více zčeří příchod vyzývavé sekretářky Natalie (Eliška Špačková). Náhlá 
nervozita všech tří mužů prozrazuje, že jejich vztah k Natalii rozhodně nebyl vždy jen 
pracovní, jak se snaží všichni tři více či méně věrohodně dokázat. Zprvu se sekretářka zdá 
být osobou bez skrupulí, chladnokrevnou rozvracečkou funkčních manželství. Postupně, 
jak vyplouvá na povrch její přirozenost, a jak odhaluje skutečný motiv svých bývalých 
vztahů, si však získává moje sympatie, na rozdíl od charakterů tří dříve zmíněných dam.  

Roli advokáta ztvárnil Ondřej Lidmila. Hereckým objevem večera se stal do hlavní role 
poprvé obsazený a naprosto přirozeně hrající František Srnec. Režie nelehkého kusu se 
ujala Lenka Špačková. Jak prozradila, zkoušky byly opravdu velice náročné, nezřídka 
probíhaly do pozdních nočních hodin. O světla a kvalitní zvuk se starali Martin Koláček a 
Martin Polák. Věřím, že výbuchy smíchu a ovace ve stoje při nedělní repríze byly všem, 
kteří divadlo připravovali, tou nejlepší odměnou.  

Na konci představení jsem si uvědomila, že to není poprvé, kdy je drama postavené na 
ženské přetvářce, hašteřivosti a řevnivosti. A že ti nebozí muži, byť všichni svým ženám v 
minulosti třeba stokrát nevěrní, byli vlastně oběťmi!  

Milí manželé, máte to s námi fakt těžké!                                                       Marie Dvořáková 

 



 

10 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 11/2018                                                                        ročník XXVI 

KALENDÁŘ AKCÍ 

MIKULÁŠSKÁ LAŤKA 

XVIII. ročník závodů ve skoku vysokém pořádá TJ SOKOL Moravské 
Knínice pro předškolní děti, žactvo i dospělé, ženy i muže v neděli 2. 
prosince 2018 v místní sokolovně.  

Registrace závodníků 13:30 hodin, zahájení ve 14:00 hodin.  

Systém soutěže - v jednotlivých věkových kategoriích dle počtu účastníků ve skupinách. 
Věcné ceny obdrží každý ze startujících. Občerstvení bude zajištěno v místě konání 
soutěže. Sportovní obuv i oděv podmínkou. 

 

Rozsvícení vánočního stromu 

V neděli 2. prosince 2018 společně s Vrabčáky slavnostně rozsvítíme vánoční strom a 
představíme letošní adventní téma. Na všechny se těšíme v 17 h v ulici Kout. 

 

Adventní téma 2018 – Vyprávějme si! 

Představme si zimní večer, venku je nevlídno, sychravo, ponuro, ale doma máme 
teploučko, sedíme na pohodlném gauči a babička začne vzpomínat, jaké to bylo, když ona 
byla malá, co ráda dělala, kde a jak s kamarády lumpačila.  

Zkusíte vyzpovídat maminky, tatínky, tety, strýce, babičky nebo dědečky, jak oni si pamatují 
Vánoce nebo zimu? Co zajímavého zažili? Co rádi dělali? 

Aby si váš příběh mohl přečíst i někdo další, je potřeba ho zapsat a donést na obecní úřad. 
My ho vystavíme na venkovní nástěnku a ty nejlepší pak začátkem příštího roku zveřejníme 
ve Zpravodaji.  

Nechcete si vyprávět, ale máte oblíbenou knížku? Doporučte nám ji a navnaďte nás 
nejoblíbenější částí. K úryvku nezapomeňte doplnit název knížky a autora.  

A jak to bude s těmi menšími? Vyprávějte si, čtěte si a příběh namalujte. Obrázky 
vystavíme také. 

A co ostatní? Nikdo se nezeptal a vy máte co říct? Napište nám sami! Zapojení do tématu 
není omezeno věkem.  

Pro inspiraci jsme pro vás vybrali příběh na pokračování. Každou adventní neděli z něj 
zveřejníme novou část.  

Tak co myslíte, vydáme pak společnou knížku?                      Ivana Koláčková 

 

Pozvánka na ADVENTNÍ SETKÁNÍ 
 
Základní škola a Mateřská škola Moravské Knínice srdečně zvou na „ADVENTNÍ 
SETKÁNÍ SE SENIORY“, které se koná 11. prosince 2018 ve společenském sále 
základní školy v Moravských Knínicích v 16.30 hodin.  
Program: VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLY, k poslechu hraje 
cimbálová muzika KYNIČAN, POVÍDÁNÍ A POSEZENÍ S PŘÁTELI 
Vystoupení je zdarma, občerstvení zajištěno.                               ředitelka školy 



 

11 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 11/2018                                                                        ročník XXVI 

 

Vánoční turnaj ve stolním tenise 

TJ SOKOL Moravské Knínice, oddíl stolního tenisu, pořádá v sobotu 15. 
prosince 37. ročník vánočního turnaje ve stolním tenise. Přihlášky zasílejte e-
mailem: lvojanec@seznam.cz do 12.12.2018.Hraje se podle pravidel ST, SŘ 

– dvouhra a čtyřhra hráčů a hráček nejvýše OP II. třídy. 8:00 prezentace, 9:00 zahájení 
soutěží. Občerstvení zajištěno v místě konání soutěže.      
                                                                  
Libor Vojanec 

 

Prodej vánočních stromků 

Prodej vánočních stromků z obecního lesa se uskuteční v sobotu 
15.12.2018 od 9:00 hodin u sokolovny – v prostoru mezi sokolovnou 
a tenisovými kurty. Letos bude v prodeji smrk ztepilý a smrk 
pichlavý.  

 

 

Předvánoční zpívání v Koutě 

Spojené pěvecké sbory z Moravských Knínic společně se 
zaměstnanci obecního úřadu Vás zvou na PŘEDVÁNOČNÍ 
ZPÍVÁNÍ, které se bude konat v neděli 23. prosince 2018 v 17:00 
hodin v parku v Koutě. Teplé nápoje budou k dispozici.  

Srdečně zveme všechny občany k již tradičnímu společenskému 
setkání.  

 

mailto:lvojanec@seznam.cz


 

12 ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 11/2018                                                                        ročník XXVI 

  
 

 

Listopad 2018 

Výprava na horolezeckou stěnu 

Skautské družiny Kober, Kamzíků 
a Orlů společně se svými rádci 
vyrazily na horolezeckou stěnu do 
Kuřimi. Holky již měly s lezením 
své zkušenosti, pro kluky to 
v mnoha případech byla premiéra.  

 

Aktivita roverského kmenu  

V letošním skautském roce jsem se 
ještě nezmínil o činnostech, které 
vyvíjí naši roveři. Pod dohledem 
Lízy plánují řadu skvělých akcí, 
které již odpovídají jejich věku a 
schopnostem. Při výročí vzniku 
republiky rozdávali trikolory, zařídili 
třídění odpadů v klubovně, 
nedávno si promítali film o boji 
skautů proti komunismu – Skauti 
bez lilie. Zároveň se chtějí vydávat 
na větší skautské akce, nejbližší 
takovou je Mikulášský víkend. Jde 
o vzdělávací a seznamovací 
setkání v Praze. 

 

 

 

Kulturní akce v měsíci lednu - březnu 2019  

 
MYSLIVECKÝ PLES – 18. ledna 2019 
OBECNÍ PLES - 2. února 2019 
Soutěž o nejlepšího tanečníka slováckého verbuňku a košt pálenek – 23. února 2019 
OSTATKY – 2. března 2019 

 
 

 

Zpravodaj vydává Obec Moravské Knínice * LISTOPAD 2018 *  Ročník 26 *  Vychází 1x měsíčně * 

cena ZDARMA * náklad 350 ks  * Zpracování příspěvků: mkninice@volny.cz   
Zpravodaj také na www.moravskekninice.cz.  

Redakce si vyhrazuje právo podle potřeby krátit příspěvky, popř. upravit rozměr článku nebo fotky. 
Uzávěrka listu PROSINEC do 10.12.2018 

mailto:mkninice@volny.cz
http://www.moravskekninice.cz/

